Р О С С И Й С К А Я   Ф Е Д Е Р А Ц И Я

Б Е Л Г О Р О Д С К А Я  О Б Л А С Т Ь

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«ИВНЯНСКИЙ РАЙОН»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Посёлок Ивня

14 января  2019 г.

 № 4

О ходе реализации программы

биологизации земель в 2018 году

Заслушав и обсудив информацию начальника управления сельского

хозяйства администрации района Мазнева Ф.В. «О ходе реализации

программы биологизации земель в 2018 году», и в целях создания такой

почвенной среды, чтобы ее плодородие естественным образом

самовосстанавливалось и обогащалось за счет природных факторов,

администрация Ивнянского района п о с т а н о в л я е т :

1.Информацию начальника управления сельского хозяйства

администрации района Мазнева Ф.В. «О ходе реализации программы

биологизации земель в 2018 году» принять к сведению (прилагается).

 2.Рекомендовать руководителям и специалистам хозяйств, главам

крестьянских (фермерских) хозяйств:

– выполнение всех контрольных индикаторов за 2018 год, прописанных

в постановлении администрации муниципального района «Ивнянский район»

от 30 декабря 2011 года № 600 «Об утверждении долгосрочной целевой

программы «Внедрение биологической системы земледелия на территории

Ивнянского района на 2011–2018 годы»;

– умеренное использование минеральных удобрений и пестицидов в

сочетании с энергосберегающими способами обработки почвы и внесением

органических удобрений, улучшение физических свойств и водного баланса,

что сопутствует улучшению плодородия почв;

– известкование кислых почв на площади не менее 2125 га по району;

– увеличение площади посева сои, люпина и нута до 20% в структуре

посевных площадей, как идеального предшественника для посева озимых

культур;

 2

– информировать управление сельского хозяйства администрации района

о выполнении контрольных индикаторов программы биологизации земель по

оперативной отчетности.

3.Отделу по связям с общественностью и СМИ, информационных

технологий аппарата главы администрации района (Неустроева Н.А.)

обеспечить размещение данного постановления на официальном сайте

администрации Ивнянского района.

4.Контроль за выполнением постановления возложить на начальника

управления  сельского хозяйства администрации района Мазнева Ф.В.

Информацию о выполнении постановления представить до 27 декабря

2019 года.

Глава администрации района А.Л. Гончаров

 3

ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации

Ивнянского района

от 14 января 2019г. № 4

ИНФОРМАЦИЯ

«О ходе реализации программы биологизации земель в 2018 году»

Постановлением администрации муниципального района «Ивнянский

район» от 30 декабря 2011 года № 600 «Об утверждении долгосрочной целевой

программы «Внедрение биологической системы земледелия на территории

Ивнянского района на 2011–2018 годы» определен весь спектр выполняемых

работ по биологизации земледелия.

На сегодня биологизация земледелия является самой актуальной

программой для землепользователей всех форм собственности. Она призвана

улучшить экологическую обстановку, сделать почвенную среду такой, чтобы ее

плодородие самовосстанавливалось, обогащалось за счет природных факторов,

повысить качество жизни всех поколений, изменить подходы человека к

хозяйственной деятельности в растениеводстве.

Землепользователями Ивнянского района обрабатывается 53862 га

пашни сельхозназначения, в т.ч.: с уклоном  5 – 7° – 1600 га; 3 – 5° – 3500 га;

0 –3° – 48762 га. Сельскохозяйственными предприятиями обрабатывается

34963 га, крестьянскими (фермерскими) хозяйствами 18899 га.

По программе биологизации земледелия в 2018 году выполнены

следующие контрольные индикаторы:

– пашни с уклоном 5 – 7° в районе 1600 га, вся она засеяна многолетними

травами;

– посев многолетних трав на склоновых землях 3 – 5°. При плане 2299 га

фактически посеяно 2299 га, или 100 %. Из плана залужения ложбин и

водотоков фактически залужено за все года 37,7 га, или 100 %;

– план посева сидеральных культур составляет 19807 га. На

сегодняшний день посеяно 19807 га горчицы на сидераты (100 %).

Семенные участки горчицы заложены на 224 га. Убрано 224 га (100 % к

плану), намолочено 213 тонн, урожайность 9,5 ц/га.

Вывозка и внесение дефеката (известкование). На 2018 год требовалось

по плану 34000 тонн мелиоранта, заготовлено 34000 тонн, или 100 %.  План на

2018 год по внесению дефеката составляет 2125 га, произвестковано 100%.

Вывозка и внесение органических удобрений. На 1 декабря 2018 года

фактически вывезено 1103,9 тыс. тонн органических удобрений, внесено 1104

тыс. тонн на площадь 11,4 тыс. га.

Расширение применения органических удобрений и пожнивных

остатков с одновременным снижением использования минеральных

 4

удобрений – один из главных способов возврата в почву сухого вещества. В

2018 году приход сухого органического вещества на 1 га пашни составил 6,2

тонны  (должно возвращаться не менее 6 т/га).

Применение биологических средств защиты растений: ризоплан

обработано 617 га озимой пшеницы, трихограмма – применили  на площади

354 га в посевах кукурузы сахарной.

Технология «No-till» была применена на площади 11520 га (ОАО

«Агрохолдинг Ивнянский» – 6700 га, АО «Белгородские молочные фермы» –

4100 га, ООО «Пчелка» – 720 га, происходит внедрение технологии в ИП КФХ

Болгова Е.Ф. и ИП КФХ Дынникова Н.А.).

Законсервировано 5 242 га естественных сенокосов и пастбищ (под

пчелопарки и зеленую столицу).

По программе «Зеленая столица» по направлению «Сплошное

облесение меловых склонов и эрозионно-опасных участков» в течение 2018

года  провели облесение меловых склонов и эрозийно-опасных участков на

площади  230 га, в том числе весной – 120 га, осенью – 110 га.

За последние пять лет при выполнении программы «Внедрение

биологической системы земледелия на территории Ивнянского района на

2011–2018 годы» заметно увеличилась урожайность зерновых и зернобобовых

культур, и составила по годам: в 2014 году – 52,0 ц/га, в 2015 году – 48,6 ц/га,

в 2016 году – 56,7 ц/га, в 2017 году – 57,5 ц/га, в 2018 году – 57,3 ц/га.

На достигнутом земледельцы останавливаться не должны и не будут.

Все перечисленное вселяет оптимизм на проведение весенне-полевых работ

2019 года в оптимальные сроки при хорошем качестве.

  Информация подготовлена

отделом растениеводства и

природопользования

управления сельского хозяйства

администрации района